REQUERIMENTO Nº        , DE 2013

Requeiro, nos termos regimentais, seja apresentado

pelo Senado Federal, voto de pesar pelo falecimento do ex-

vereador de Salvador EDNALDO SANTOS, apresentando

condolências à família.

JUSTIFICAÇÃO

Faleceu na noite de 16 de setembro, no Hospital
Aliança, em Salvador, o engenheiro e ex-vereador Ednaldo Santos,
em consequência do agravamento de seu estado de saúde por
problemas gerados por um Acidente Vascular Cerebral (AVC). Ele
era natural de São Gonçalo dos Campos, interior do Estado da
Bahia.

Ednaldo consolidou-se como liderança política em

Salvador, onde foi eleito vereador em 1982 pelo PMDB, ano em que
a capital baiana elegeu a maior bancada de oposição da história da
Câmara Municipal, bancada que tive a honra de integrar,
juntamente com Ednaldo Santos, Fernando Schmidt, Eliana Kertesz
e tantos outros representantes do movimento pela democratização
do Brasil. Naquela eleição, o PMDB elegeu 2/3 da Câmara de
Vereadores da capital baiana.

Vereador coerente e engajado, Ednaldo foi um

batalhador em defesa dos interesses da população e sempre esteve
presente nos bairros e nos movimentos sociais, lutando por
melhores condições de vida das populações mais pobres. Ocupou
com muita competência a presidência da Câmara Municipal de
1986 a 1988.

S
F

/
1

3
4

2
1

.
8

8
3

9
4

-
6

6

Ednaldo Santos deixa um legando de bons exemplos e
serviços prestados à população de Salvador. Nossos pêsames e
solidariedade aos seus familiares e amigos.

Sala das Sessões,

LÍDICE DA MATA
Senadora (PSB-BA)

S
F

/
1

3
4

2
1

.
8

8
3

9
4

-
6

6

	LÍDICE DA MATA